

**GP-RIM-2783/2025**

Sorocaba, 08 de dezembro de 2025

**Senhor Presidente,**

Em atenção ao requerimento nº 3288/2025, de autoria do nobre vereador Ítalo Gabriel Moreira e aprovado por esse Legislativo, no qual requer esclarecimentos e providências imediatas acerca das denúncias de paralisação da coleta de lixo na cidade, em decorrência de suposta falta de pagamento ao aterro sanitário de Iperó, local responsável pela destinação final dos resíduos sólidos do município, encaminhamos a Vossa Excelência resposta exarada pela Secretaria de Meio Ambiente, Proteção e Bem-Estar Animal.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

**LUIZ HENRIQUE GALVÃO**  
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor  
**LUIS SANTOS PEREIRA FILHO**  
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal  
**SOROCABA - SP**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

### SEMA - Gabinete da Secretaria

OFÍCIO. SEMA - GS nº 1573/2025

Ilma. Senhora

**Amália Samyra Toledo Égea**

Secretaria de Governo

**Interessado:** Vereador Ítalo Moreir

**Nº do Processo:** 3552205.404.00172550/2025-34

**Assunto:** REQUERIMENTO 3288/2025

Ementa:

REQUER esclarecimentos e providências imediatas acerca das denúncias de paralisação da coleta de lixo na cidade, em decorrência de suposta falta de pagamento ao aterro sanitário de Iperó, local responsável pela destinação final dos resíduos sólidos do município.

1) A Prefeitura de Sorocaba está ou não está inadimplente com o aterro sanitário de Iperó?

Resposta: Informamos que o último pagamento efetivado ao prestador de serviço de recebimento e disposição final de resíduos sólidos domiciliares, comerciais, resíduos de varrição, afins e correlatos foi no dia 03/10/2025, um novo pagamento está previsto para ocorrer até o final de dezembro corrente;

2) Caso a resposta anterior seja SIM, qual é o valor exato da dívida, discriminado por mês e parcela?

Resposta: Informamos que o último pagamento efetivado ao prestador de serviço de recebimento e disposição final de resíduos sólidos domiciliares, comerciais, resíduos de varrição, afins e correlatos foi no dia 03/10/2025, um novo pagamento está previsto para ocorrer até o final de dezembro corrente;

3) Qual foi a data do último pagamento efetivamente realizado ao operador do aterro?

Resposta: Informamos que o último pagamento efetivado ao prestador de serviço de recebimento e disposição final de resíduos sólidos domiciliares, comerciais, resíduos de varrição, afins e correlatos foi no dia 03/10/2025, um novo pagamento está previsto para ocorrer até o final de dezembro corrente;

4) Desde quando os caminhões da coleta estão impedidos de descarregar no aterro?

Indicar data e horário.

Resposta: A disposição final de resíduos sólidos ocorreu normalmente no aterro sanitário, portanto nunca houve impedimento;

5) Quantos caminhões da coleta encontram-se atualmente cheios e impossibilitados de realizar o descarte?

Resposta: A disposição final de resíduos sólidos ocorreu normalmente no aterro sanitário, portanto nunca houve impedimento;

6) Qual é a capacidade total de carga acumulada nos caminhões que estão parados? (em toneladas).

Resposta: A disposição final de resíduos sólidos ocorreu normalmente no aterro sanitário, portanto nunca houve impedimento;

7) Quantas rotas de coleta já foram interrompidas ou reduzidas devido à impossibilidade de descarte?

Resposta: A programação de coleta foi cumprida normalmente, não ocorreu nada que pudesse prejudicá-la;

8) Quais bairros já registram atraso ou suspensão da coleta desde o início do problema?

Resposta: A programação de coleta foi cumprida normalmente, não ocorreu nada que pudesse prejudicá-la;

9) Qual foi o motivo formal comunicado pela administração do aterro para impedir o descarregamento?

Resposta: A programação de coleta foi cumprida normalmente, não ocorreu nada que pudesse prejudicá-la;

10) Por que motivo a Prefeitura não antecipou ação preventiva para evitar a paralisação de um serviço essencial?

Resposta: Conforme já informado, não houve paralisação de nenhum serviço;

11) Existe plano emergencial em execução neste momento? Caso exista, detalhar passo a passo, com responsáveis e prazos.

Resposta: A prestação de serviços de coleta e disposição final de resíduos sólidos ocorreu normalmente, portanto, não houve motivo para adoção de plano emergencial e há risco de rescisão;

12) Em quanto tempo a Prefeitura garante que a coleta será normalizada totalmente, com descarte regularizado?

Resposta: A prestação de serviços de coleta e disposição final de resíduos sólidos ocorreu normalmente, portanto, não houve motivo para adoção de plano emergencial e há risco de rescisão;

13) Há risco de rescisão contratual por inadimplência?

Resposta: Não há risco de rescisão contratual.

Sem mais para o momento, aproveito para renovar os votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Sorocaba, na data da assinatura digital.

**ALFEU MALAVAZZI NETO**

**Secretário do Meio Ambiente, Proteção e Bem-Estar animal**



Documento assinado eletronicamente por **Alfeu Malavazzi Neto, Secretário**, em 05/12/2025, às 17:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#) e [Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **1179189** e o código CRC **64355829**.

---

**Referência:** Processo nº 3552205.404.00172550/2025-34

SEI nº 1179189